
 

 

 

 

 

 

 

EL AGUA RESIDUAL COMO 

RECURSO DE NUTRIENTES 

 

 

WASTEWATER AS A NUTRIENT 

RESOURCE  

 

 
MÁSTER UNIVERSITARIO EN HIDROLOGÍA 

Y GESTIÓN DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
 
 
 
Presentado por:  

Dª DEYSI MARICELA TAIPICAÑA PROAÑO 

 

Dirigido por: 

Dr. ELOY GARCÍA CALVO 

 
 

 

Alcalá de Henares, a 27 de mayo de 2019 



 

4 

 

AGRADECIMIENTOS  

 

 

 

Quiero agradecer principalmente a Dios por darme la oportunidad de cumplir uno de mis 

más anhelados sueños, a mi padre por su apoyo incondicional y a mi madre, mi ángel, que, 

aunque ya no la tenga en este mundo, fue ella quien inculcó en mí, la fuerza y la convicción 

para volar tan alto como me lo proponga. 
[...]
aprovechar la presencia de nutrientes como el nitrógeno y fósforo considerados esenciales 

para la agricultura 

 

Estos nutrientes presentes en las aguas residuales provienen de las excretas a través de las 

heces y la orina, a esto se suman los residuos orgánicos domésticos, lo que aumenta la carga 

de nitrógeno y de algunos compuestos del fósforo. Dichos nutrientes son necesarios para el 

crecimiento de las plantas lo que los hace útiles para la agricultura, no así al ser vertidos en 

cuerpos de agua pues son los causantes de eutrofización, deteriorando progresivamente las 

masas de agua y los ecosistemas presentes en ella. 

 

En la actualidad, la escases de recursos y la preocupación por la contaminación, ha 

impulsado a hacer un replanteamiento sobre el tratamiento del nitrógeno y fósforo presentes 

en el agua residual, siendo así, lo óptimo es recuperarlos y no eliminarlos; el nitrógeno está 

disponible en la atmósfera por lo que no es considerado escaso, sin embargo, el fósforo es 

motivo de preocupación por ello se han desarrollado técnicas para su recuperación. 

 

Dicho esto, los objetivos principales para el desarrollo de este trabajo son los siguientes: 

 Determinar la importancia de la recuperación del nitrógeno y el fósforo de las aguas 

residuales urbanas. 

 Conocer los métodos de recuperación del nitrógeno y fósforo de las aguas residuales 

urbanas 

 Analizar el método de recuperación más viable tanto para el nitrógeno como para el 

fósforo 

Basándonos en el Real Decreto-Ley 11/1995 de 28 de diciembre (BOE 312, de 30-12-95) se 

muestra la composición de las aguas residuales urbanas, las cuales presentan una elevada 

concentración de nutrientes básicamente el nitrógeno y el fósforo provenientes de fuentes 

domésticas y de la industria. En las aguas domésticas encontramos nitrógeno en las excretas 

humanas principalmente en la orina como amonio, el fósforo proviene de las excretas 

humanas mayoritariamente, seguido por el uso de detergentes.  



 

10 

 

Es importante evitar que elevadas concentraciones de los nutrientes ya mencionados lleguen 

a los cuerpos de agua por lo que es necesario implementar una serie de tratamientos para 

evitar la acumulación de estos, que son los causantes de la eutrofización, alterando, de esta 

manera el equilibrio ecológico de los ríos, lagos, mares etc. 

 

En este contexto, las estaciones depuradoras de aguas residuales cumplen con las funciones 

que hasta hace pocos años atrás en primera instancia era disminuir o eliminar contaminantes 

y/o parámetros que al ser vertidos a un cuerpo de agua pudieran ser causantes de alteraciones 

o del deterioro del mismo; sin embargo, en los últimos años, la preocupación por el cambio 

climático, el crecimiento demográfico, la sobreexplotación de los recursos y el impacto que 

estos factores afectan al medio ha surgido la necesidad de considerar el agua residual como 

un recurso. 

 

De tal manera los nutrientes que ingresan a las EDAR, ahora son considerados recursos que 

deben ser aprovechados y para ello se debe tener ciertas consideraciones, como la evaluación 

de balances de energía y los costes. 

De acuerdo con la UNESCO, (2017) y Richert et al., (2011) una de las opciones más viables 

para la recuperación de nitrógeno, es la separación de orina en la fuente, para esto se debe 

tomar en cuenta el almacenamiento, el transporte, la distancia hasta el agricultor, las técnicas 

para su distribución y así considerar la utilidad de este método de recuperación. 

 

Según Cornel et al. (2011) en las EDAR, basándose en el consumo de energía requerido 

aproximadamente 9-13kWh/kg NH3 – N, para recuperar el nitrógeno que ingresa a la planta 

resulta más costoso que el método de Haber- Bosch que capta el nitrógeno de la atmosfera 

y lo convierte en fertilizante, hasta ahora debido a la disponibilidad de este elemento en el 

aire no es motivo de preocupación. 

 

Por otro lado, el fósforo está siendo motivo de alarma, puesto que las fuentes de rocas 

fosfáticas cada vez son menos, según Steen, (1998) el fósforo natural será aprovechable los 

próximos 60–240 años, sin dejar de lado que cada vez se encuentran fuentes de fósforo con 

metales pesados o con menos pureza lo que implica más coste para la obtención de este 

elemento. 

 



 

11 

 

Es por esto que está latente la necesidad de aprovechar de manera óptima los recursos que 

en este caso nos brindan las aguas residuales, dicho esto, la precipitación de estruvita es el 

método que permite recuperar el fósforo como fertilizante, según Shu et al., (2006) la 

estruvita procesada anualmente por una EDAR que trata 100 m3/d de aguas residuales puede 

ser suficiente para aplicarla como fertilizante a 2,6 ha de tierra de cultivo, mientras que si se 

recuperara estruvita en todas las EDAR del mundo la reducción en la explotación de minas 

de fósforo sería del 1,6%.  

 

Balmér, (2004) menciona tambien en su estudio económico que los procesos más ventajosos 

se tratan del uso agrícola de los fangos procedentes de las estaciones depuradoras de aguas 

residuales y la recuperación de fósforo de las EDAR con eliminación biológica de nutrientes. 

 

Dentro del contexto de la recuperación de nutrientes se encuentran implícitos los 

tratamientos convencionales para eliminar nutrientes presentes en las aguas residuales 

urbanas que trataremos a continuación. 

2. AGUAS RESIDUALES URBANAS 

 

Según el Real Decreto-Ley 11/1995 de 28 de diciembre (BOE 312, de 30-12-95), las aguas 

residuales urbanas son aquellas aguas residuales domésticas o la mezcla de las mismas con 

aguas residuales industriales y/o aguas de escorrentía pluvial. 

 

De acuerdo a dicha directiva: 

 

Las aguas residuales domésticas son aquellas aguas residuales procedentes de zonas de 

vivienda y de servicios y generadas principalmente por el metabolismo humano y las 

actividades domésticas.  

Las aguas residuales industriales son todas aquellas aguas residuales vertidas desde locales 

utilizados para efectuar cualquier actividad comercial o industrial que no sean aguas 

residuales domésticas ni aguas de escorrentía pluvial.  

Las aguas procedentes de las escorrentías pluviales de las precipitaciones caídas sobre las 

zonas objeto de estudio. 

 



 

12 

 

Las aguas residuales domésticas comprenden las aguas que proceden de la cocina, de las 

lavadoras, del baño y las aguas negras que proceden del metabolismo humano. 

Las aguas residuales industriales proceden de actividades industriales que descargan sus 

vertidos a la red de alcantarillado municipal y presentan una composición muy variable 

dependiendo del tipo de industria.  

Las aguas pluviales arrastran partículas y contaminantes presentes tanto en la atmósfera 

como en la vía pública. Los primeros minutos de la precipitación arrastra una serie de 

contaminantes importantes. (Garcia et al., 2006) 

3. TRATAMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 

 

El propósito de aplicar tratamientos a las aguas residuales es el de conseguir un agua con 

parámetros aptos para ser vertidos y que se encuentren dentro de los límites permisibles con 

la finalidad de evitar impactos negativos al medio, estos límites dependerán de la legislación 

y del lugar donde se va a realizar su posterior descarga. 

 

Los principales elementos de las aguas residuales que se deben controlar y eliminar pueden 

resumirse en los siguientes: 

 

 Sólidos en suspensión. 

 Sólidos inorgánicos disueltos, tales como calcio, sodio y sulfatos. 

 Sustancias con requerimiento de oxígeno, es decir consumen el oxígeno del medio 

en el que se descargan, llevándolo incluso a su agotamiento, sustancias como la 

materia orgánica y compuestos inorgánicos que tienen la facilidad de oxidarse. 

 Nutrientes objeto de este estudio como son el nitrógeno y el fósforo que provienen 

principalmente de las excretas humanas, los detergentes y fertilizante. El nitrógeno, 

el fosforo y el carbono son nutrientes esenciales para el crecimiento de las plantas, 

es por ello que al ser vertidos en los causes pueden provocar el crecimiento de vida 

acuática no deseada, y al ser vertidos en exceso en el suelo pueden causar 

contaminación del agua subterránea. 

 Agentes patógenos, organismos como virus, bacterias, hongos y protozoos presentes 

en el agua que puede causar o transmitir enfermedades.  



 

13 

 

 Metales pesados que comúnmente llegan a las aguas residuales procedentes de 

algunas actividades comerciales e industriales, si se pretende reutilizar el agua es 

necesario eliminarlos.   

 Contaminantes emergentes o prioritarios que son sustancias procedentes de los 

productos de cuidado personal, de limpieza doméstica, farmacéuticos (residuos de 

antibióticos, Hormonas, etc.)  (Garcia et al., 2006) 

 

En la siguiente tabla se recogen los valores usuales de parámetros presentes en las aguas 

residuales urbanas de origen principalmente doméstico.  

  

Tabla 1.- Valores típicos de los principales contaminantes del agua residual urbana 

(doméstica bruta) 

Parámetro Concentración 

Débil 

Concentración 

Media 

Concentración 

Fuerte 
Sólidos en Suspensión (mg/l) 100 220 350 
DBO5 (mg O2/l) 110 220 400 
DQO (mg O2/l) 250 500 1000 
Nitrógeno Total (mg N/l) 20 40 85 
Orgánico (mg/l) 8 15 35 
Amoníaco libre (mg/l) 12 25 50 
Nitritos (mg/l) 0 0 0 
Nitratos (mg/l) 0 0 0 
Fósforo Total (mg P/l) 4 8 15 
Orgánico (mg/l) 1 3 5 
Inorgánico (mg/l) 3 5 10 
Grasas (mg/l) 50 100 150 
Coliformes Fecales 

(ufc/100ml) 
105-107 106-107 106-108 

Fuente: (Tomado de Metcalf y Eddy, 1995) 

 

Estos contaminantes pueden ser tratados por métodos físicos, químicos y/o biológicos. Los 

métodos individuales son conocidos como operaciones físicas unitarias, procesos químicos 

unitarios y procesos biológicos unitarios. Se conocen como operaciones físicas unitarias en 

las que se utilizan fenómenos físicos para la eliminación de contaminantes mientras que los 

procesos químicos unitarios son aquellos que se consigue la eliminación mediante la adición 

de productos químicos o por el desarrollo de reacciones químicas y los procesos biológicos 

unitarios son aquellos en los que la eliminación de contaminantes se lleva a cabo gracias a 

la acción metabólica de los microorganismos. 

 

La agrupación de estas operaciones y procesos constituyen los llamados pretratamiento, 

tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario que se llevan a cabo en 



 

14 

 

las EDAR por su orden de ejecución, incluyendo un tratamiento de fangos producto de las 

sedimentaciones.  

 

 El pretratamiento de las aguas residuales tiene como objetivo la eliminación de los 

sólidos de mayor tamaño cuya presencia pueda provocar problemas de 

mantenimiento y funcionamiento de los diferentes procesos, operaciones y sistemas 

auxiliares. Está compuesto principalmente por métodos físicos como: Desbaste 

(Rejas), Homogeneización y regulación del caudal (depósito), Desarenado 

(sedimentación), Desengrasado (flotación) 

 El tratamiento primario se trata del proceso o conjunto de procesos cuya función 

es la de separar por medios físicos y/o químicos las sustancias en suspensión no 

retenidas por el pretratamiento. Se incluyen además los tratamientos que requieren 

la adición de productos químicos o coagulantes que rompen el estado coloidal de las 

partículas y forman flóculos de gran tamaño, para acelerar la decantación. Según la 

legislación, debe suponer la separación de al menos el 20% de la DBO y el 50% de 

los sólidos en suspensión. Los procesos que pueden incluirse en el tratamiento 

primario son: coagulación-floculación sedimentación y flotación. 

 El tratamiento secundario se refiere a los procesos de tratamiento biológico de 

aguas residuales, tanto aerobios como anaerobios. Constituye una etapa clave en la 

eliminación de sustancias coloidales no sedimentables, materia orgánica disuelta y 

nutrientes y ha de incluir una sedimentación secundaria. Entre los procesos 

englobados en este grupo se encuentra el tratamiento biológico por fangos activados, 

los reactores de soporte sólido, los sistemas de lagunaje y la sedimentación. 

 El tratamiento de lodos es el conjunto de operaciones que ayudan a reducir el 

volumen de los lodos procedentes de las sedimentaciones primaria y secundaria, 

previos a su evacuación. Normalmente incluye algunas de las siguientes operaciones: 

Digestión anaerobia, espesado (floculación, sedimentación, flotación) y secado 

(Filtración, centrifugación, eras de secado).   

 El tratamiento terciario está encaminado a la obtención de un efluente de alta 

calidad generalmente con la finalidad de que pueda ser reutilizado mediante la 

eliminación de microorganismos patógenos y sustancias no eliminadas en 

tratamientos previos incluyen procesos de eliminación de nutrientes, osmosis 



 

15 

 

inversa, electrodiálisis, intercambio iónico, adsorción con carbón activo, procesos de 

oxidación química (ozonización), desinfección, etc. 

 

Debido a su importancia en cuanto a la eliminación de nutrientes del agua residual, se trata 

a continuación con más detalle los tratamientos biológicos. 

4. TRATAMIENTOS BIOLÓGICOS DE AGUAS RESIDUALES 

 

En los tratamientos biológicos ciertos microorganismos tienen un papel protagónico ya que 

son capaces de consumir los compuestos orgánicos solubles y coloidales presentes en el agua 

residual para utilizarlos como alimento. Los microorganismos convierten esta materia 

orgánica en productos finales y en tejido celular. Estos microorganismos crecen y 

posteriormente son separados de la fracción líquida a la que se le ha eliminado la materia 

orgánica carbonosa. Si no se lleva a cabo esta separación no se alcanza un tratamiento 

completo ya que el tejido celular, de naturaleza orgánica, sale con el efluente. 

 

En el agua residual los tratamientos biológicos tienen como principal objetivo, reducir la 

materia orgánica y eliminar nutrientes como el nitrógeno y el fósforo. 

La eliminación y control de los nutrientes presentes en las aguas residuales son necesarios 

por varias razones, principalmente porque al verter aguas con altas concentraciones de 

nitrógeno y fósforo puede causar eutrofización en los cuerpos receptores, además por 

procesos de nitrificación se reduciría el oxígeno disuelto desequilibrando el medio acuático.  

 

 

4.1. Clasificación de los Tratamientos Biológicos  

 

La clasificación depende de la forma en la que los microorganismos crecen en el biorreactor: 
 

 Biomasa o cultivo en suspensión, cuando los microorganismos se encuentran 

suspendidos en medio líquido, los sistemas más característicos son los fangos 

activados, la digestión aerobia, las lagunas aireadas, el lagunaje y los sistemas 

basados en micrófitos que utilizan plantas sumergidas o flotantes. 

 Película fija o cultivo fijo cuando los microorganismos no se encuentran 

suspendidos en el agua sino fijos sobre algún tipo de soporte formando una película 

entre estos se encuentran los filtros percoladores, los biodiscos, los lechos de turba y 

los filtros verdes. 



 

16 

 

 Eliminación biológica de nitrógeno y fósforo. 

 

Según Metcalf & Eddy, (1995) el proceso de fangos activados cuyos microorganismos se 

encuentran suspendidos en un medio líquido, es por mucho el más utilizado para el 

tratamiento de las aguas residuales. 

 

4.1.1. Fangos Activados 

 

Este proceso es utilizado para eliminar materia carbonosa, consiste en desarrollar una 

población microbiana con la capacidad de consumir los residuos orgánicos existentes en el 

agua residual en condiciones aerobias es decir en presencia de oxígeno. Cuenta con un 

tanque reactor que permite la mezcla y aireación, trabajando en continuo para promover el 

crecimiento de los microorganismos consumidores de materia orgánica, seguido de un 

tanque decantador cuya función es la sedimentación o clarificación del efluente del reactor 

para separar la biomasa del efluente líquido. (Metcalf y Eddy, 1995) 